
 باسمه تعالي

 کامفیروز آيین نامه نحوه وصول عوارض و بهاء خدمات شهرداری 

 

آئين نامه مالي شهرداریها ، آئين نامه    30قانون شوراها و ماده    80ماده    9قانوني شهرداریها و مستند به بند    74در اجرای ماده  

  .تبصره به شرح ذیل مي باشد 15ماده و  12به شرح ذیل مشتمل بر کامفيروز اجرایي وصول عوارض شهرداری 

 فصل اول 

منظور از عوارض ، درآمد و بهای خدمات مندرج در این آئين نامه کليه ی مواردی است که مستند به قوانين و مقررات   –  1ماده  

قالب تعرفه درآمدی شهرداری ( موضوع ماده   تعيين ووضع و در  اعتبار    30مربوطه  نامه مالي شهرداریها ) وصول آن دارای  آئين 

  .قانوني شود و نيز بقایای عوارض لغو شده ای که به موجب قوانين و مقررات برقرار شده وليكن الوصول مانده اند

شهرداری مكلف است برای وصول عوارض ، درآمد و بهای خدمات قطعي شده از مؤدیان طبق این آئين نامه عمل نماید،   –  2ماده  

  .در صورتي که به هنگام برقراری آنها نحوه ی خاصي برای وصول پيش بيني شده باشد طبق آن عمل خواهد شد

شهرداری مكلف است در موقع پاسخ به استعلام مراجع قانوني و نيز هنگام صدور پروانه اقدامات عمراني و شروع یا تكميل   – 3ماده 

و اتمام ساختمان و یا تفكيك اراضي یا ساختمان ، ميزان عوارض و نيز بقایای عوارض قانوني متعلق به همان ملك یا منبع عوارض  

را که برابر مقررات و تعرفه مصوب و معتبر محاسبه شده است در فرم صورت حساب بدهي به مالك یا نماینده ی قانوني وی و یا  

ابلاغ و پاسخ استعلام و   قانوني  نيز مرجع استعلام کننده ظرف مهلت های مقرر  ) و  استعلام  درخواست کننده پروانه و  ذینفع ( 

صدور پروانه را منوط به صدور مفاصا حساب نماید و به مجرد پرداخت عوارض های مربوطه از ناحيه ی اشخاص ذینفع ، شهرداری  

موظف است مفاصا حساب مربوط به منبع عوارض را صادر و پاسخ استعلام را داده و پروانه اقدامات عمراني و شروع یا تكميل و  

اتمام ساختمان و یا تفكيك اراضي و یا ساختمان رابرابر مقررات صادر نماید، مگر آنكه در تعرفه عوارض و مقررات موضوع و نحوه 

  .خاص دیگری پيش بيني شده باشد

چنانچه اشخاص مذکور در این ماده نسبت به نوع و ميزان و یا نحوه محاسبه عوارض یا بقایای عوارض ( عوارض لغو شده    –  1تبصره 

و الوصول مانده ) تعيين شده از طرف مأمور تشخيص شهرداری یا سازمانهای تابعه و وابسته که ضمن صورت حساب بدهي به آنان 

، توسط شهرداری ابلاغ و تسليم مي شود، اعتراض داشته باشند، موظفند فرم برگ اعتراض که شامل شماره حساب بانكي مؤدی 

به   را  تكميل و ميزان عوارض درخواستي شهرداری  را  مكاتبات است  متعلقه وآدرس  از ميزان بدهي  برای برگشت مطالبات بيش 

قانون شهرداری ) به حساب سپرده شهرداری در نزد بانك تودیع و با ارائه فيش بانكي ، از    78ماده    2عنوان امانت ( موضوع تبصره  

شهرداری رسيد وجه دریافت نماید. شهرداری مكلف است بلافاصله نسبت به صدوررسيد وجه اقدام و مورد را به همراه برگ اعتراض  

قانون شهرداری ارجاع و بدون انتظار نتيجه کار کميسيون ، نسبت به صدور پروانه و پاسخ استعلام مورد نظر   77به کميسيون ماده  

برابر مقررات اعالم نماید. بدیهي است شهرداری در صورت انصراف مالك یا قائم مقام قانوني مالك از اعتراض ( که مي بایستي کتباً  

آئين نامه ) و یا رأی صادره    6ماده  2ارائه شود ) یا توافق مالك با شهرداری ( مستند به صورت جلسه توافق ، موضوع بند به تبصره 

قانون شهرداری که قطعي شده باشد حق برداشت مبلغ به امانت گذارده شده در حساب سپرده را که به   77از سوی کميسيون ماده 

شهرداری تعلق یافته به صورت کلي یا جزئي دارد و مابقي را که متعلق به سپرده گذار است ( به هر ميزان که باشد ) و ممكن است  

که شامل تمام یا قسمتي از وجه تودیع شده باشد ، همزمان با برداشت سهم خود به حساب بانكي ذینفع ( پرداخت کننده ) که در  

یا عدم   بانكي و  . بدیهي است در صورت عدم معرفي شماره حساب  مسترد دارد  یا طي چك  است واریز  قيد شده  برگ اعتراض 

  .قانون شهرداری رفتار خواهد شد 78ماده   2مراجعه مالك برای دریافت سهم خود ، برابر مفاد تبصره 

در صورت درخواست تقسيط عوارض از طرف مؤدی ، شهرداری موظف است بر اساس آیين نامه تقسيط عوارض اقدام    –  2تبصره  

 نماید

قانون شهرداری که اعلام مي   74شهرداری مكلف است در پاسخ به استعلام دفاتر اسناد رسمي در اجرای تبصره ذیل ماده  - 4ماده 

دارد دفاتر اسناد رسمي قبل از انجام معامله کتباً مفاصا حساب نسبت به عوارض ملك مورد معامله را خواستار شوند، شهرداری مي  

روز پس از وصولنامه دفتر خانه اسناد رسمي ، عوارض یا بقایای متعلق به ملك را محاسبه و ميزان بدهي    10بایست ظرف مدت  



ملك را تعيين نماید. در صورت پرداخت بدهي توسط مالك یا ذینفع یا بدهكار نبودن از بابت عوارض و معافيت آن مفاصا حساب با  

و   تنظيم  بانكي شهرداری  مؤید پرداخت به حساب  بانكي  تاریخ فيش  مبلغ و شماره و  ذکر کامل مشخصات ملك ومالك و احياناً 

نسخه ای به پرداخت کننده (در صورت مراجعه) تسليم و نسخه ی دیگری به دفتر خانه ارسال خواهد شد، در صورت بدهكار بودن 

ملك و عدم پرداخت توسط مالك یا ذینفع، صورت حساب بدهي ملك ، با ذکر مشخصات کامل ملك ، ميزان بدهي از بابت هر یك 

روز صادر شده ، نسخه    10از عوارض متعلق به ملك شماره حساب بانكي شهرداری و آدرس بانك شهرداری تنظيم و ظرف مدت  

روز از تاریخ وصولنامه به دفترخانه) به    10ای از آن به ذینفع ( در صورت مراجعه ) تسليم ونسخه ای دیگر ظرف مهلت مذکور (  

  .دفترخانه استعلام کننده جهت اطالع ، اقدام و ابلاغ به مالك یا ذینفع ارسال خواهد شد

چنانچه مالك قصد انجام معامله را داشته باشد ملزم به پرداخت عوارض تعيين شده در صورت حساب بدهي و اخذ مفاصا :  1تبصره  

حساب از شهرداری و ارائه آن به دفتر خانه مي باشد و اگر به تشخيص شهرداری اعتراض داشته باشد مبلغ تعيين شده در صورت 

تنظيمي از طرف شهرداری را در صندوق ثبت معرفي شده از سوی شهرداری به ودیعه خواهد گذاشت، رسيد ثبت (  حساب بدهي  

  .صندوق معرفي شده از سوی شهردار ) به منظور مفاصا حساب برای دفتر خانه تلقي شده و معامله انجام خواهد شد

صندوق ثبت مكلف است ،صورتي باقيد مشخصات کامل تودیع کنندگان عوارض و ملك مورد معامله را بالفاصله بعد از  :  2تبصره  

تودیع به شهرداری ارسال دارد و به محض اعالم شهرداری مستند به رای کميسيون رفع اختالف یا مراجع توافق و یا انصراف کتبي  

رفع  کميسيون  گاه  هر  و  کند  پرداخت  بانكي شهرداری  حساب  به  تفكيكاً  مودی  هر  نام  به  را  تودیع شده  مبلغ  اعتراض  از  مالك 

بر   را  تودیع شده  از وجه  یا قسمتي  تمام  ثبت  وارد تشخيص بدهد صندوق  یا بعضاً  را کلا  توافق اعتراض مالك  یا مراجع  اختالف 

   .حسب مورد به مالك مسترد مي دارد

چنانچه مشخص گرددحق و حقوق شهرداری در اخذ عوارض و بهای خدمات در زمان صدور پروانه ، پایان کار ،عدم خالف    :  5ماده  

خدماتي  بهای  و  عوارضي  درکدهای  پرداخت  مسئول  فعلي  مالك  کشور  وزارت  نظریه حقوقي  به  بنا  است  گردیده  تضييع  غيره  و 

  .بدهكار به شهرداری، بر اساس ضوابط فني و شهرسازی سال ساخت و نرخ روز خواهد بود

 : کاهش عوارض و بها خدمات  6ماده 
قانون تشكيالت،    80ماده    26و  16قانون رفع موانع توليد و رقابت پذیری و ارتقاء نظام مالي کشور و بند    59به استناد ماده    الف:

با اصالحيه های بعدی چناچه مودی اقدام به پرداخت    1375وظایف و انتخابات شوراهای اسلامي کشور و انتخاب شهرداران مصوب  

 ( نقدی عوارض و بهای خدمات نماید، شامل کاهش عوارض و بهای خدمات به شرح جدول زیر مي گردند.%100صد در صد )

 

 اسفند بهمن دی  آذر  آبان  مهر  شهریور مرداد  تیر  خرداد  اردیبهشت  فروردین  ماه
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بهای خدمات بصورت نقدی کاهش عوارض بشرح ذیل شامل می    50ب( در صورت پرداخت حداقل   درصد عوارض و 

 : گردد

 کاهش عوارض مربوط به هر ماه سال مندرج در جدول مورد الف × درصد پرداخت نقدی 



تير ماه مراجعه نموده و   نماید شامل کاهش    % 60)بطور مثال چنانچه مودی در  را بصورت نقدی پرداخت    20صورتحساب خود 

%20درصد ) × 0.6 =  ( در کل عوارض و بهای خدمات ميگردد. 20%

، بهای خدمات  -: عوارض ملي)عوارض نوسازی  1تبصره"   101ماده    3تبصره  عوارض ساليانه خودرو(، جرائم کميسيون ماده صد 

که مبلغ در آن    1404    سال قبل از سال  77قانون شهرداریها، هزینه مشارکت در ساخت پارکينگ عمومي و آراء کميسيون ماده  

 ".ذکر گردیده ، مشمول کاهش عوارض و بهای خدمات این ماده نمي گردد

: کاهش عوارض و بهای خدمات در صدور پروانه های ساختماني پروژه های مربوطه جهت طرح جهش مسكن و  نهضت  2تبصره  

 ملي مسكن

 با  1375 مصوب شهرداران انتخاب و  کشور  اسلامي شوراهای انتخابات و  وظایف تشكيلات، قانونقانون    26و    16به استناد بند   

قانون جهش توليد مسكن کاهش عوارض و بهای خدمات در صدور پروانه های ساختماني پروژه   14و ماده   بعدی های اصلاحيه

درصد    30های معرفي شده مربوط به طرح جهش مسكن و نهضت ملي مسكن شامل  تمام پروژه :مذکور به شرح ذیل مي باشد  

در صورت پرداخت نقدی ، ميزان عوارض و    .کاهش در عوارض و بهای خدمات در هزینه های صدور پروانه ساختماني خواهند شد

 این آیين نامه مي گردد.  6بهای خدمات پس از اعمال کاهش فوق مشمول بند الف ماده 

پ ( در صورتي که مودی کليه عوارض و بهای خدمات مربوط به صدور پروانه ساختماني خود را بحساب شهرداری واریز و تسویه  

ماه   اسفند  پایان  تا  پروانه ساختمان  اداری  مراحل  دليل سير  به  اما  باشد  نموده  مكلف    1402حساب  باشد شهرداری  نشده  صادر 

 بدون اخذ عوارض و بهای خدمات خواهد بود.  31/2/1403بصدور پروانه ساختماني تا تاریخ  

( برای خانواده  %10هزینه پروانه و عوارض ساختماني را به ميزان ده درصد)قانون حمایت از جواني و جمعيت    5ت( به استناد ماده  

صددرصد) است  مكلف  دولت  دهند.  تخفيف  سال  بيست  زیر  فرزند  سه  حداقل  دارای  پروانه  %100های  به  مربوط  تخفيفهای   )

همچنين در جهت حمایت از فرزند آوری خانواده های   .بيني نماید های سنواتي پيش ساختماني را از محل منابع عمومي در بودجه

هزینه پروانه و عوارض  قانون حمایت از جواني و جمعيت    5ماده  دارای حداقل سه فرزند زیر بيست سال علاوه بر کاهش مربوطه به  

درصد کاهش عوارض و بهای خدمات در صدور پروانه ساختمان و از    5ساختماني  خانواده های دارای سه فرزند زیر بيست سال  

 درصد  به کاهش عوارض و بهای خدمات در صدور پروانه ساختمان اضافه ميگردد.  5فرزند چهارم به بعد به ازای هر فرزند بيشتر، 

با این مصوبه که مجموع    15درصد کاهش طبق قانون و    10سال مشمول    20فرزند زیر    5مثال : خانواده دارای     25درصد برابر 

 درصد کاهش عوارض و بهای خدمات در صدور پروانه ساختمان مي گردد.

 تبصره : در صورت پرداخت نقدی مورد الف نيزمشمول مودی ميگردد.

دارای مهلت پرداخت یك ماه بوده و فقط در سال صدور    کامفيروز  : فيش ها و صورتحساب های درآمدی صادره شهرداری  7ماده  

فيش و یا صورتحساب  دارای اعتبار مي باشد و در صورت عدم پرداخت در مهلت قانوني ذکر شده ابطال گردیده  و کليه محاسبات 

برابر با تعرفه عوارض و بهای خدمات و قيمت روز و قوانين مربوطه خواهد بود و شهرداری مكلف به درج این موضوع در تمام فيش  

 های صادره مي باشد.

 فصل دوم: تشخیص   

تشخيص بدهي اشخاص ناشي از عوارض یا بهای خدمات و تطبيق وضع هر مؤدی یا هر مورد ،با تعرفه عوارض و درآمدهای  : 7ماده 

آیين نامه مالي شهرداری ،به عهده مأمورین تشخيص یا کساني است که از طرف شهرداری یا سازمانهای   30مصوب موضوع ماده  

  .آیين نامه مالي شهرداری ها طي ابلاغ رسمي ،دارای اختيار تشخيص بدهي عوارض باشد 31تابعه و وابسته با رعایت ماده 



شهرداری مي تواند به وسيله مأموران تشخيص خود که دارای کارت شناسائي معتبر و معرفي نامه از شهرداریها باشند ،   :  8ماده  

قانون شهرداری مكلف به وصول عوارض    78دفاتر قانوني و پرونده های موسسات و کارخانجات و شرکت هایي راکه در اجرای ماده  

به نفع شهرداری و ایصال آن به حساب شهرداری یا حساب بانكي معرفي شده در تعرفه عوارض مي باشند.کنترل و دفاتر و مأخذ  

تكاليف خود در امر   به  نزد اوست  یا کارمندی که دفاتر  یا شرکت و  یا کارخانه و  اینكه صاحب موسسه و  برای احراز  را  موجودی 

وصول و ایصال عوارض مقرر عمل کرده یا نه، رسيدگي کنند وصاحبان این قبيل موسسات ونيز مؤدیان عوارض شهرداری به ویژه  

  .مؤدیان عوارض کسب مكلفند موجبات تسهيل رسيدگي را برای مأمور تشخيص شهرداری فراهم آورند

دفاتر قانوني عبارت اند از دفتر روزنامه ( اعم از نقدی یا غير نقدی )، دفتر انبار کاالها و محصوالت توليد شده ومواد اوليه و   :  1تبصره 

دفتر درآمد و  (قطعات ، دفتر کل موضوع قانون تجارت و یا دفتر مخصوصي که وزارت امور اقتصادی و دارایي به عنوان دفتر مشاغل 

  .هزینه) تهيه و در دسترس مؤدیان قرار مي دهد

در صورتي که موسسات مذکور در این ماده از وصول و ایصال عوارض یا ارائه دفاتر قانوني و مدارک (اثبات و ثبت شده) :  2تبصره  

خودداری کنند یا مدارک و دفاتر ارائه شده فاقد اصالت و صحت باشد ،مأموران تشخيص مي توانند بر مبنای امارات و قرائن موجود 

،ميزان عوارض را به طور علي الراس تعيين کنند تا ازطریق صدور پيش آگهي و اخطاریه از موسسات مربوطه مطالبه گردد. ميزان  

ریال به عهده مأمور تشخيص و مازاد برآن به عهده کميسيون سه نفره    400/ 00/000تشخيص عوارض بصورت علي الراس تا مبلغ  

شامل یك نفر مأمور تشخيص با انتخاب رئيس امور مالي ( در شهرداری های دارای پست معاون مالي و اداری با انتخاب وی ) و  

رئيس درآمد شهرداری (در شهرداری های دارای مناطق،مسئول درآمد، منطقه شهرداری با تأیيد رئيس درآمد شهرداری) ومأمور  

در صورت  است  بدیهي  آورد  به عمل  دعوت  نيز  مؤدی  از  تشخيص  هنگام  در  تواند  مي  کميسيون   ، بود  پرونده خواهد  تشخيص 

  .قانون شهرداری رسيدگي خواهد شد 77اعتراض مؤدی به تشخيص مذکور ، به اعتراض واصله طبقماده 

از :  3تبصره   اند  مكلف  دهند  مي  قرار  رسيدگي  مورد  را  مؤدی  ومدارک  قانوني  دفاتر   ، ماده  این  اجرای  در  که  مأمورین تشخيص 

 . افشای اطلاعات مكتسبه ، جز در موارد مربوط به تشخيص عوارض و اعالم آن به سازمان ها ومدیران ذیصالح خود داری نمایند

هيأت   در  آنها  وضع  به  تخلف  ودر صورت  برند  کار  به  های خود  تشخيص  در  را  نظری  بي  و  دقت  کمال  مكلفند  مذکور  مأموران 

  .رسيدگي به تخلفات اداری رسيدگي و تنبيهات مقرر درباره آنها اتخاذ و به موقع اجراء گذارده خواهد شد

 فصل سوم : صدور پیش آگهی 

  .، شهرداری مبادرت به صدور پيش آگهي مي نماید 3در صورت امتناع مؤدی از پرداخت عوارض در مهلت مذکور ماده : 9ماده  

: پيش آگهي صادره شامل موارد زیر بوده و هرگاه مؤدی منبع عوارض یك شخص ( اعم از حقيقي و حقوقي ) باشد پيش    1تبصره  

آگهي با ذکر نام و مشخصات وی و اگر متعدد باشد حتي االمكان با ذکر نام و مشخصات کليه ی اشخاص در دو نسخه تهيه خواهد 

الف) مشخصات مؤدی و مؤدیان شامل نام و نام خانوادگي افراد و نام رسمي   :پيش آگهي مي بایست دارای مشخصات زیر باشد .شد

و یا عرفي اشخاص و موسسات که مؤدی مورد نظر شهرداری مي باشند. ب) موضوع عوارض و ميزان و مبلغ آن با ذکر مشخصات  

ج ) مهلت اعتراض ( حداقل یك هفته ) و ذکر اینكه در صورت عدم اعتراض در مهلت مقرر در پيش   .کامل و مستندات قانوني آن

الاجراخواهد بود تلقي شده و قطعي و لازم  ناحيه مؤدی  از  قبول  به منزله  عوارض  وصول  .آگهي  اینكه هزینه ی اجرائي  د) ذکر 

  .عوارض ، در صورت اقدام به عمليات اجرائي از طرف شهرداری به عهده مؤدی یا مؤدیان خواهد بود

پيش آگهي عوارض باید بر اساس ماخذ صحيح قانون متكي به داليل باشد و به نحوی تنظيم گردد که کليه ی مشخصات  :  2تبصره  

منبع عوارض و همچنين ميزان بدهي ناشي از عوارض مربوطه و نحوه تشخيص اعم از قطعي یا علي الرأس در آن قيد گردد و برای  

  .مؤدی روشن باشد

قيد و برگ :3تبصره را در برگ پيش آگهي عوارض به طور خوانا  نام کامل و سمت خود  باید  امضاءکنندگان پيش آگهي عوارض 

مذکور را ممهور به مهر مجازی که شهرداری برای این منظور تعيين مي کند نمایند و مسئول مندرجات برگ پيش آگهي عوارض و  

نظریه خود خواهند بود و در صورت استعلام مؤدی از نحوه ی تشخيص و محاسبه عوارض مكلفند مراتب را با صدور صورت حساب  

 بدهي به مؤدی ابلاغ و توضيحات الزم را در این خصوص به او بدهند 



پيش آگهي عوارض مربوط به وزارتخانه ها و ادارات و سازمانها و موسسات دولتي و موسسات و نهادهای عمومي و غير    :  10ماده  

  .دولتي باید به رئيس دفتر وزارتخانه یا رئيس دفتر ادارات و سازمانها به شرح فوق ابلاغ گردد

  .در صورتي که پيش آگهي مربوط به شرکت باشد به مدیر یا رئيس دفتر بر طبق مقررات این آئين نامه ابلاغ مي شود:  1تبصره  

چنانچه پيش آگهي مربوط به شرکت یا بازرگانان متوقف باشد عالوه بر ابلاغ پيش آگهي ، یك نسخه پيش آگهي جهت    :  2تبصره  

  .اقدام به مدیر تسویه یا اداره ورشكستگي ارسال مي شود

  .روز ابلاغ پيش آگهي و روز تسليم اعتراض و تعطيالت پس از انقضای مدت جزء مهلت مقرر محسوب نخواهد شد: 11ماده 

روز و در صورتي که خارج از کشور ساکن    20هرگاه مؤدی در داخل کشور و در داخل حوزه شهرداری سكونت داشته باشد   تبصره :

  .باشد دو ماه مهلت به مدت اعتراض در پيش آگهي اضافه خواهد شد

 فصل چهارم : نحوه ابلاغ پیش آگهی ، اخطاریه ، ابلاغیه 

پيش آگهي باید با ابلاغ قانوني ، طبق موارد مذکوردر فصل ابلاغ ، قانون آئين دادرسي مدني به مؤدی یا مؤدیان ابلاغ  :    12ماده  

معرفي  (گردد و در پيش آگهي قيد شود که عوارض متعلقه راظرف مهلت معيني (ده روز ) از تاریخ رؤیت پيش آگهي به حساب  

نماید و هر گاه نسبت به ميزان عوارض مندرج در پيش آگهي اعتراض  شده در پيش آگهي )درآمد شهرداری واریز و رسيد دریافت  

دارند ظرف مدت مذکور ، موارد اعتراض خود را کتبا ًهمراه با مدارک مثبته به شهرداری تسليم و رسيد دریافت دارند و یا به هنگام  

در این صورت شهرداری پرونده را جهت رسيدگي و صدور   .رؤیت پيش آگهي مرقوم و امضاء نموده و به مأمور ابلاغ تحویل نماید

قانون شهرداری ارسال خواهد داشت. چنانچه ميزان عوارض مندرج در پيش آگهي مورد قبول    77رأی قطعي به کميسيون ماده  

مؤدی واقع شود و نسبت به عوارض تعيين شده اعتراضي نداشته باشد وليكن خواستار تقسيط عوارض متعلقه گردد. در این حالت 

مؤدی مي بایستي در ذیل نسخه دوم اعالم قبولي نماید، از این لحظه به بعد عوارض قطعي شده است،لكن دریافت آن به صورت  

  .قسطي مطابق آیين نامه تقسيط عوارض خواهد بود

پيش آگهي ، خطاریه ، ابلاغيه با اخذ رسيد در دفتر مخصوص که اوراق آن برگ شماری شده نخ کشي و پلمپ سربي شده  : 1تبصره 

ظرف مدت   تسليم و مأمور ابلاغ موظف است  به مأمور ابلاغ  برای هر سال یك جلد جداگانه تهيه شود.  به   10باشد و  را  روز آن 

رؤیت مخاطب رسانيده و یك نسخه آن را به وی تسليم و نسخه دوم رؤیت شده را با با ذکر تاریخ و گواهي امضا دریافت کننده 

  .پيش آگهي ، اخطاریه، ابلاغيه جهت ثبت در دفتر مذکور و ضبط در پرونده به دفتر شهرداری عودت دهد

هر گاه مؤدی مخاطب ، در محل کسب و پيشه و سكونت خود حاضر نباشد پيش آگهي یا اخطاریه و یا ابلاغيه به متصي    :  2تبصره 

امور و یا کساني که در محل با وی زندگي کرده و یا همكاری ميكنند ابلاغ مي شود ، مشروط بر اینكه سن ظاهری آنان به حدی از  

  .رشد رسيده باشد که اهميت پيش آگهي ، اخطاریه و ابلاغيه را تميز دهند

و یا مؤدی مخاطب در پيش آگهي یا اخطاریه و یا ابلاغيه از رؤیت امتناع کنند مأمور    2هر گاه شخص نامبرده در تبصره    :  3تبصره  

ابلاغ مكلف است پيش آگهي ، اخطاریه و ابلاغيه را با حضور یك نفر مأمور انتظامي و یا دو نفر شاهد به محل کسب و پيشينه و یا  

سكونت مؤدی الصاق و مراتب امتناع از رؤیت را با ذکر مشخصات ومحل اقامت شهود و به امضاء آنان برساند ، هر گاه مأمور ابلاغ  

  .مأمور انتظامي باشد حضور مأمور انتظامي دیگر و شهود الزامي نيست 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


